
SENATO ACCADEMICO 
Seduta del 19 Maggio 2009 
 
Sono presenti: il Rettore, Prof. Luigi Frati, Presidente ed i componenti del Senato 
Accademico: Prof. Guido Martinelli, Prof. Mario Caravale (entra ore 16.00), Prof. 
Attilio Celant, Prof. Elvidio Lupia Palmieri Prof. Gianluigi Rossi, Prof.ssa Gabriella 
Salinetti, Prof. Luciano Zani, Prof. Stefano Puglisi Allegra, Prof. Franco Chimenti ( 
entra 16.35), Prof. Fabrizio Vestroni, Prof. Benedetto Todaro, Prof. Marcello Scalzo, 
Prof. Marco Merafina (entra ore 16.45), Prof. Filippo Sabetta, Prof. Raffaele Panella, 
Prof.ssa Rosanna Pettinelli, Prof. Ernesto Chiacchierini, Prof. Aroldo Barbieri, 
Prof.ssa Simona Pergolesi, Prof. Nino Dazzi, Prof.ssa Anna Maria Aglianò, Prof. 
Guido Valesini, Prof. Alfredo Antonaci, Sig. Sandro Mauceri, Sig. Livio Orsini, Sig. 
Giuseppe Rodà, Sig. Paolo Piccini, Sig. Giovambattista Barberio, Sig. Francesco 
Mellace, Sig. Giuseppe Alessio Messano e il Direttore Amministrativo Carlo Musto 
D’Amore che assume le funzioni di Segretario. 
 
Assistono i Presidi, i Proff.ri e i Prorettori: Prof. Francesco Avallone Pro-Rettore 
Vicario, Robero Nicolai, Marta Fattori, Federico Masini, Mario Morcellini, Gian Vittorio 
Caprara, Vincenzo Ziparo, Attilio De Luca, Filippo Graziani, Mario Docci Presidente 
del Collegio dei Direttori di Dipartimento, Antonello Biagini, Luciano Caglioti, 
Giuseppina Capaldo e Bartolomeo Azzaro. 
  
Assenti giustificati: Prof. Roberto Antonelli e il Prof. Enrico Fiori. 
 
Assenti: Prof. Roberto Palumbo, Prof. Domenico Misiti, il  Prof. Guido Pescosolido, 
Prof. Livio De Santoli e il Prof. Luca Tardella. 
 
 
 ..……………………………………..o m i s s i s…………………………………………… 



I FACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA  
POTENZIALE FORMATIVO DEL CORSO DI LAUREA SPECIALISTICA 
BIENNALE IN  SCIENZE INFERMIERISTICHE ED OSTETRICHE CORSO DI 
LAUREA B (SEDE LAZIO SUD) AD ACCESSO PROGRAMMATO A LIVELLO 
NAZIONALE AI SENSI DELL’ART. 1 DELLA LEGGE N. 264/99 
 
Il Presidente sottopone all’approvazione del Senato Accademico la delibera 
della Giunta di Presidenza della I Facoltà di Medicina e Chirurgia  assunta in 
data 9 aprile 2009 su espressa delega conferita dal Consiglio di Facoltà, nella 
seduta del 19 dicembre 2008,  per la determinazione, ai sensi dell’articolo 1 
della legge n.° 264/99, del potenziale formativo per il corso di laurea 
specialistica biennale in epigrafe. 
 
Da essa si evince che per il corso di Laurea Specialistica biennale in  Scienze 
Infermieristiche ed ostetriche Corso di Laurea B sede Lazio Sud questa 
Università “tenuto conto delle risorse e strutture di cui alle schede allegate, che 
costituiscono parte integrante della presente delibera; 
tenuto conto della organizzazione didattica adottata dalla Facoltà (17 febbraio 
2009) e dei servizi di assistenza e tutorato degli studenti attivati (17 febbraio 
2009); 
considerato che è possibile distribuire l’eventuale popolazione studentesca, 
sulla base delle risorse disponibili (come evidenziate dalle schede allegate)  in 
n. 1 classe. 
RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda 
complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n. 32, di cui n. 2 
destinati agli studenti stranieri residenti all’estero.”  
 
Il Preside ha, altresì, sottoscritto apposita dichiarazione di impegno da 
parte della Facoltà a garantire il rispetto dei requisiti necessari di cui 
all’art. 1 del D.M. 31 ottobre 2007, n. 544. 
 
Il Presidente invita il Senato a deliberare in merito alla definizione del potenziale 
formativo per il corso di Laurea Specialistica biennale in Scienze 
Infermieristiche ed ostetriche Corso di laurea B (sede Lazio Sud ) della I Facoltà 
di Medicina e Chirurgia. 
 
 
 
Allegati quale parte integrante alla presente relazione: 
1) delibera del Consiglio della I Facoltà di Medicina e Chirurgia; 
2) delibera della Giunta di Presidenza; 
3) circolare MIUR n. 106 del 4 maggio 2009; 
4) schede di rilevazione relative al potenziale formativo; 
5) dichiarazione del Preside 
 
 
 



Il Presidente pone in votazione la proposta di delibera. 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
VISTA  la legge 2 agosto 1999, n. 264, in particolare l’art. 1; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio della  I Facoltà di Medicina e 

Chirurgia del 19 dicembre 2008; 
 
VISTA  la delibera della Giunta di Presidenza della  I Facoltà di 

Medicina e Chirurgia assunta in data 9 aprile 2009; 
 
VISTA  la circolare MIUR n. 106 del 4 maggio 2009; 
 
VISTE  le schede di rilevazione relative al potenziale formativo; 
 
VISTA  la dichiarazione del Preside 
 
Presenti e votanti 27 maggioranza 14: con 26 voti favorevoli del Rettore e 
dei Proff.ri Martinelli, Celant, Salinetti, Caravale,Lupia Palmieri, Zani, 
Rossi, Vestroni, Puglisi Allegra, Todaro, Sabetta, Barbieri, Pettinelli, 
Antonaci, Valesini, Dazzi, Aglianò, Pergolesi, dei Sigg.ri Mauceri, Orsini, 
Mellace, Messano, Rodà, Piccini, Barberio e 1 astensione del Prof. Scalzo. 
 

DELIBERA 
 
di approvare le schede di rilevazione relative al potenziale formativo per il 
corso di Laurea Specialistica biennale in Scienze Infermieristiche ed 
ostetriche Corso di laurea B (sede Lazio Sud) della I Facoltà di Medicina e 
Chirurgia, per l’anno accademico 2009/2010, nonché di fissare il numero 
di studenti iscrivibili al primo anno di corso in 32 studenti italiani, 
comunitari ed extracomunitari residenti di cui 2 extracomunitari non 
residenti. 
Letto ed approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO                                               IL PRESIDENTE 
Carlo Musto D’Amore                                       Luigi Frati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 





CONSIGLIO DELLA I  FACOLTA' DI MEDICINA E CHIRURGIA 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" 

Seduta del 19 Dicembre 2008 ore 13.00 
 
 
 
Presiede il Prof. Luigi Frati. 
 
Sono presenti i Professori Ordinari: 
Adamo, Alvaro, Amabile, Attili, Barbato, Barnaba, Benedetti Valentini, Berardelli, Berloco, Berni, Bertazzoni, Bezzi, Biondi, 
Boccia, Boffi, Bonaccorsi, Bozzao, Brunori, Calvieri, Cangemi, Carratelli, Cavallaro, Cavallotti, Cave Bondi, Chiancone, Cini, 
Colarizi, Coloni, Corazziari, Correr, Costanzo, Crifò, Culasso, Custureri, D’Ambrosio, D’Armiento, Della Rocca, De Luca, De 
Vincentiis, Di Marzo, Duse, Eusebi, Fabiani, Faggioni, Fantoni, Favilli, Fedele, Ferraina, Filetti, Filipo, Filippini, Fioravanti, Fiorilli, 
Frati, Gaudio, Gentile,Girelli, Gossetti, Iannetti P., Laghi, Lenzi A., Lenzi G.L., Limatola, Londei, Lotti, Mainiero, Malatesta, 
Marchese, Marini, Maroder, Masala, Mastroianni, Mazzilli, Morrone, Nencini, Nofroni, Nuti, Pappalardo, Parisi, Pasquino, 
Passariello, Petti, Piccoli, Pietropaoli, Pivetti Pezzi, Pizzuti, Polimeni, Postacchini, Pugliese, Raco, Ragona, Redler, Ripari, Romano, 
Rosa, Rossi Fanelli, Salerno, Santilli, Santoni, Santori, Scandurra,  Scarpa, Scuderi, Serra, Spera, Speziale, Stefanini, Strom, Tocchi, 
Toscano, Tramontano, Vacca, Valenti, Valesini, Vallone, Vietri, Villani, Villari, Violi, Vullo. 
 
Sono assenti giustificati i Professori Ordinari: 
Alimena, Angeletti, Antonelli, Avoli, Balacco Gabrieli, Bellelli, Bronzetti, Cacciafesta, Carlomagno, Colosimo, Cruccu, Del Piano, 
D’Erasmo, De Antoni, Di Carlo, Foà, Fratto, Fumagalli, Galandrini, Gallo P., Gazzaniga, Gismondi, Gulino, Manzon, Marigliano, 
Marino Taussin De Bodonia, Minisola, Montesani, Nappi, Pierro, Saraceni, Screpanti, Talliani, Tomei, Ziparo. 
 
Sono assenti ingiustificati i Professori Ordinari: 
Aguglia, Antonozzi, Arbarello, Badiani, Basoli, Basso, Benagiano, Benedetti Panici, Bernabei, Bianco, Bizzarri, Bolognese, 
Caminiti, Cannella, Chirletti, Cianfrone, Coluzzi Bartoccioni, Corbellini, Critelli, Cucchiara, Dallapiccola, De Curtis, De Dominicis, 
De Giusti, De Rosa, De Toma, Delfini, Delogu, Di Giorgio, Di Silverio, Dondero Esposito, Faraggiana Di Sarzana, Gallo A., 
Gandini, Gandolfo, Guidetti, Iannetti G., Iascone, Improta, Kovacs, Laurenti, Lembo, Levi, Lezoche, Macino, Melchiorri D., 
Melchiorri P., Mennini, Modini, Molinaro, Monti, Motta, Nardi, Negri, Negro, Osborn,  Ottolenghi, Pecci, Pierelli, Prencipe, 
Procacciante, Quaranta, Rengo, Ruggieri, Russo, Stagnitti, Tucci, Verna.  
 
Sono  presenti i Professori Ordinari Fuori Ruolo : Fara 
 
Sono presenti i Professori Associati: 
Aita, Alei, Amoroso, Anceschi, Angeloni, Annibali, Aragona, Basili, Battisti, Bianco, Blarzino, Boitani, Bonamico, Bouchè, 
Brinciotti, Brugnoletti, Buzzetti, Caggiati, Cammarella, Cancrini, Candeloro De Sanctis, Canettieri, Caruso, Catalano, Ceccanti, 
Centanni, Chiaraluce, Chiarini, Cialella, Ciarla, Cimmino Calenda, Cippitelli, Clemenzia, Clerico A., Clerico R., Coccia, Gogoni, 
Consalvi, Covotta, Cutruzzolà, D’Amati, D’Andrea, D’Este, De Cesare, De Giacomo, De Luca D’Alessandro, Di Corato, Di Maio, 
Di Matteo, Di Paolo, Di Piero, Di Tondo, Dominici, Donini, Elli Mancioli, Ermini, Favaro, Felli, Ferretti, Fiori, Fontana, Fraioli, 
Frattaroli, Frediani, Galluccio, Gambarini, Gambini, Giacomini, Giangaspero, Giannini, Gozzo, Gradini, Grammatico, Granati, 
Grassi, Grenga, Guerra, Guerrisi, Habib Fortuneè, Iannucci, Illuminati, Indinnimeo, Irace L., Iuliano, Lanzalone, La Torre G., La 
Torre F., Laviano, Levrero, Lucci, Lucisano, Magliulo, Malizia, Mammarella, Mammola, Mancini P., Marceca, Marcotullio, 
Marcucci Giammarioli, Masciangelo, Mastronardi, Matarese, Mattia E., Mazzucconi, Meloni, Miele, Mignogna, Mingazzini, Miraldi, 
Misasi, Miscusi, Missori, Monacelli, Morano, Moretti, Muscaritoli, Novelli, Onesti, Orsi, Pacifici, Paganini, Palange, Pannarale L., 
Pantano, Paolini, Paoluzi, Papalia, Pastore, Patrizi, Patti, Perricone Somogy, Pescarmona, Pietrangeli, Pippi, Pisarri, Pitasi, Politi, 
Pompa, Porfiri, Pretagostini, Pulcinelli, Ralli, Ricci S., Rinaldi, Rocco, Roggini, Romeo U., Rossi, Rughetti, Ruoppolo, Salsano, 
Salvati, Sansoni, Saponara, Schillaci, Schwarzenberg, Seganti, Selan, Sessa, Sideri, Silvestri, Sorice, Spada, Spagnuolo, Sturniolo, 
Talora, Testarelli, Tomao, Tomei, Traditi, Travaglini Alocatelli, Tritapepe, Tuscano, Ulisse, Valente, Venditti, Venuti, Vernia, 
Vestri, Vetrano, Vettese, Vitali, Vitolo, Webber. 
 
Sono assenti  giustificati i Professori Associati: 
Alessandri C., Antonelli, Barberini, Broccardo, Businaro, Calogero, Cimino, D’Agostino, De Biase, Della Casa, Di Giorgio, Gaudio, 
Giacomelli, Lendaro, Linari, Lomanto, Maras, Marasco, Mazzaferro, Naso, Nervi, Nottola, Parisi, Pascale, Pezzella, Re, Ricci G.L., 
Romeo G., Scoppetta, Stefanini, Trabace, Trischitta, Turriziani, Viceconte. 
 
Sono  assenti ingiustificati i Professori Associati: 
Agati, Albanese, Alessandri N.,  Angelici, Antonaci, Antonini, Arca, Arnaldi, Ascoli, Attanasio, Babiloni, Baciarello, Banelli, 
Battaglia Mayer, Benvenuti, Bertoli, Bertollini, Bogliolo, Boni, Bresadola L., Bresadola M., Bruno, Bucci, Bufi, Calcagnini, 
Calzolari, Canipari, Capocaccia, Caporale, Cappelletti, Cappello, Carbone, Carducci, Carella Preda, Carotti, Carpino, Casadei, 
Cascino, Cascone, Cassone, Catania, Cecchi, Ciardi, Citoni, Colonnese, Conte, Corosu, Cortesi, Cozzi, Cristini, D’Amelio, De Biase, 
De Luca, De Seta, Devoto, Di Curzio, Di Marco, Dino, Fabrizi, Faina, Fattaposta, Feola,  Ferri, Fierro, Fiocca, Forlani, Fortina, 
Francioni, Franco, Frati, Frustaci, Fucile, Fulvio, Gallottini, Gattuso, Gentili, Giannoni, Giovagnorio, Giuliani, Gnessi, Gossetti, 
Greco, Grilli, Guerricchio, Iacoboni, Ialongo, Inghilleri, Innocenzi, Irace S., Laghi, Lenti, Letizia, Leuzzi, Liberti, Lombardo, 
Loriedo, Lucarelli, Lucia, Macrì, Maltese, Mancini, Mangieri, Marinelli, Mastroberardino, Mattia C., Mazzesi, Mazziotti, Merli, 
Mingoli, Missiroli, Modesti, Montesanti, Musarò, Nicotra, Onnis, Ottini, Pala A., Pala S., Palazzini, Pannarale G.,  Pappalardo, 
Parola, Paroli, Pasta, Pensa, Perrone, Petrilli, Piccione, Pierelli, Pierucci, Pilloni, Pontone, Potente, Raimondi, Reale, Riggio, 



Riminucci, Salmaggi, Santiemma, Sbardella, Sbarigia, Sfasciotti, Spadaro, Stirati, Strappini, Tafuri, Tamburrano, Tartaglia, Terzano, 
Trivedi, Troisi, Tumino, Turchi, Valentini, Vecchiotti, Vitturini, Vivarelli, Zamparelli. 
 
Nessun  Professore Associato Fuori Ruolo è presente. 
 
Sono presenti  i Ricercatori, gli Assistenti Ordinari, i Tecnici laureati equiparati:  
Aguanno, Aleandri, Alessandri, Alliani, Angelaccio, Angelici, Angelico, Annessi M., Artini, Barbato, Barillà, Batori, Bellavia, 
Benedetti, Berlutti, Bernardini, Bersani, Bonamore, Bonci, Bruzzone, Cafolla, Campese, Capuano, Capuzzo, Caracciolo, Carbone, 
Cardillo, Cardoni, Casato, Casini, Cavaggioni, Cavallo, Ceci, Cerboni, Cerquiglini, Checquolo, Ciampi, Cicconetti A., Ciofalo, 
Cocccanari Dè Fornari, Conte, Conti, Coppa, Corsi, Cravotto, Cruciani, Currà, D’Alessandro, De Castro, De Felice, De Gado, De 
Smaele, De Vincenti,. Degener, Del Ben, Di Cristofano, Di Franco, Di Gioia, Di Renzo, Di Sabato, Durante, Ettorre, Ferraguti, 
Ferrante, Ferranti, Ferro, Fiori, Forte, Franchitto, Fumarola, Fusconi, Gaeta, Gagliardi, Garofalo, Gentile, Giannotti, Ginanni 
Corradini, Giona, Giordano, Girolami, Giusti, Granata, Graziani, Guarini, Gueli, Guglielmi, Iagnocco, Iannone, Indinnimeo, La 
Cava, Labbadia, Leonetti, Liberatore, Librando, Lilli, Longo A., Longo L., Lucarelli, Macone, Magliocca, Magni, Malagola, 
Marchetti, Mardente, Mariani, Martini, Mazuillo, Mascellino, Massa, Massetti, Matteoli, Mattiucci,  Meco, Meggiorini, Messineo, 
Messini, Micara, Micozzi, Migliorini, Minervini, Minozzi, Mitterhofer, Monaco, Moreno, Moscarini, Moschella, Nicosi, Noviello L., 
Noviello V., Nusiner, Ostuni, Pacella, Pacelli, Pacifico, Palumbo, Pannitteri, Paoletti M., Paoletti V., Papoff, Paroli, Passarelli, 
Pennesi, Pierluigi, Pescosoliso, Petrozza, Piccoli, Pietropaolo V.A., Pignatelli, Pinto, Plateroti, Poli, Porpora, Preziosa, Proposito, 
Quattrucci, Quinti, Rahimi Koshkaki,Realacci, Ricci, Riccieri, Ripari, Romanelli, Romano, Romeo, Ronga, Russo G.E., Russo R., 
Sagnelli, Salducci, Santarelli, Santini, Santino, Schillaci, Schippa, Segni, Serarcangeli, Sili Scavalli, Silvestri, Simonazzi, Soda, 
Solimini, Soriani, Sorrenti, Stefanutti, Stio, Sulli, Taverniti, Trancassini, Tranquilli, Tranquilli Leali, Tubani,Ungari, Urbano, 
Vaccaro, Vergine, Vitarelli, Volpino, Vozza, Zardo, Zicari A., Zicari R.M. 
 
Sono assenti  giustificati i Ricercatori, gli Assistenti Ordinari, i Tecnici laureati equiparati: 
Alò, Bertani, Bistoni, Bove, Carlone, Chiaretti, Comanducci, Di Deco, Donato, Fabrizi, Felici, Frati, Galassi, Goldoni, Grossi 
Belloni, Ianari, Iappelli, Naro, Nazzari, Ortensi, Parlapiano, Pepe, Petti, Piccirillo, Pierallini,  Pierangeli, Pompili, Santarelli, 
Scaccianoce, Vaccaro, Viceconte. 
 
Nessun rappresentate dei Ricercatori è presente. 
 
Sono presenti  i rappresentanti degli studenti: 
Carbotta, Lucchetti, Annunziata,Rizzo, Rosati, Trapani, Riitano, Tortorella. 
 

============================ 
Verbale del Consiglio di Facoltà del giorno  19 Dicembre 2008 ore 12.45 con il seguente ordine del giorno: 
1.  Comunicazioni 
2.  Approvazione verbale del 28.10.2008 ore 11.00, relazione Commissione  di  Garanzia  
3.  Azienda Policlinico 
     3.1 FAS-PQP: Riferisce Commissione IV  (Prof. Meco) 
4.  Polo Pontino:  4.1  Attivazione strutture cliniche: provvedimenti;  4.2 Ulteriori  opzioni e connesse deliberazioni, 
compresa l’eventuale    
     strutturazione assistenziale (riferisce Prof. Carlo Della Rocca) 
5.   Personale  (mobilità, programmazione, posti, concorsi, giudizio di conferma,  verifica triennale, nomina membri 
interni, trasferimenti,   congedi,  
      nulla  osta, passaggi di  settore, ricercatori di recente presa di servizio: attribuzioni funzioni didattiche, etc.) 
5.1 Ricostituzione Giurì d’onore  Dr. Di Salvo   
6.   Didattica 
6.1 Approvazione schede di programmazione didattica a.a 2008//09 
6.2 Scuole di Specializzazione 
7.   Ratifica provvedimenti Giunta di Facoltà     
8.   Studenti 
9.   Convenzioni        
10. Varie \ed eventuali.              
Facenti parte del Consiglio:  603  
Giustificati:  69 
Quorum:  268 
Presenti 304 
 
Determinazione del quorum funzionale ai fini delle votazioni:  
304 Facenti parte di diritto: presenti 
201 Ricercatori ed equiparati, titolari di insegnamento o modulo, presenti;  
1 Professori Fuori Ruolo presente   
Totale presenti: 505 
Quorum Funzionale ai fini delle votazioni: 254 
 



Copia delle firme di presenza vengono allegate al presente verbale. 
 
Alle ore 13.20  il Preside invita gli estranei ad uscire dall’Aula, dopo di che, verificata l'esistenza del numero legale, 
dichiara aperta la seduta. Svolge le funzioni di segretario la Prof.ssa  Antonella Polimeni. 
 

.....OMISSIS….. 
 
6.   Didattica 

…..OMISSIS….. 
 
6.5 Offerta Formativa – Manifesto degli Studi a.a. 2009/2010  Programmazione posti 
Il  Consiglio, delega la Giunta a deliberare in merito all’Offerta Formativa riguardo la programmazione dei posti per i 
Corsi di Laurea e Laurea Specialistica afferenti alla I Facoltà di Medicina e Chirurgia per l’a.a. 2009/2010 nonché il 
Manifesto degli Studi comprensivo degli ordinamenti didattici. 
Il Consiglio approva seduta stante. 

 
…..OMISSIS….. 

F.to Il Segretario                                                                                             F.to Il Preside 
Prof. Antonella Polimeni                                                                                                 
Prof. Luigi Frati 
p.c.c. all’originale 
La Segreteria della Presidenza 
 
 
 
Roma,  08.05.2009 
 
 



Università degli Studi “La Sapienza” 

I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia 
Giunta  di  Presidenza  del   9 Aprile 2009 

Verbale  n. 68 
********************************** 

L’anno 2009 il giorno 9 del mese di Aprile presso l’Aula di Anatomia Patologica/Patologia Generale Dipartimento di 
Medicina Sperimentale e Patologia - Policlinico Umberto I – Viale Regina Elena, 324 – Roma, si è riunita la Giunta 
della Facoltà di Medicina e Chirurgia per discutere il seguente  

Ordine del Giorno: 
1. Comunicazioni  
2. Approvazione verbale 17 Febbraio 2009  
3. Problematiche didattiche e degli studenti   
4. Varie ed eventuali                                                 
                                                
Presenti: Prof. Luigi Frati, Presidente; Proff.:  Annessi, Bertazzoni, Boccia, Cavallaro, Cini, D’Amati, De Antoni, 
Della Rocca, Di Franco, Fiori, Fumagalli, Gallo, Gaudio, Lenzi, Maroder, Novelli, Palange, Screpanti, Valesini, Vullo, 
Carabelli. 

   Assenti ingiustificati: Adamo,Berni, Covotta, Fara, Isidori, Rinaldi, Tuscano. 
   Assenti  giustificati : Benedetti Panici, Russo, Traditi. 
 

Constatata la presenza del numero legale, assume la Presidenza il Preside Frati. Funge da Segretario verbalizzante il 
vicepreside Prof. Eugenio Gaudio. Il Presidente da  inizio alla seduta alle ore  10.05 

…..OMISSIS….. 
 
3.6  Offerta Formativa – Programmazione posti 2009-2010  
Nel quadro dell’approvazione dell’offerta formativa a.a. 2009/2010 la Giunta di Facoltà, su delega del Consiglio di 
Facoltà del 19 Dicembre 2008,   approva all’unanimità le singole delibere relative ai  Corsi di Laurea/Corsi di Laurea 
Specialistica afferenti alla I Facoltà di Medicina e Chirurgia, nonché le relative schede del potenziale risorse, allegati  al 
presente verbale di cui costituiscono parte integrante. (allegato 3.6) 
  

…..OMISSIS….. 

Corso di Laurea Specialistica in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche C.L. B (sede di svolgimento del corso 
Lazio Sud) 

Questa Università 

tenuto conto delle risorse e strutture di cui alle schede allegate, che costituiscono parte integrante della presente 
delibera; 

tenuto conto della organizzazione didattica adottata dalla Facoltà (17 Febbraio 2009) e dei servizi di assistenza e 
tutorato degli studenti attivati (17 Febbraio 2009); 

considerato che è possibile distribuire l’eventuale popolazione studentesca, sulla base delle risorse disponibili (come 
evidenziate dalle schede allegate)  in n 1 classe. 

RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al 
primo anno non superiore a n 32, di cui n 2 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero.  
La Giunta approva all’unanimità.  
 
Il Vice Presidente         Il Presidente 
Prof. Eugenio Gaudio         Prof. Luigi Frati 
p.c.c. all’originale 
La Segreteria della Presidenza 
 
 
Roma, 07.05.2009 



 
 

Dipartimento per l’Università, l’Alta Formazione artistica, musicale e coreutica e per la Ricerca 
 

 
 

Ai Rettori delle Università degli studi 
 
Ai Presidi delle Facoltà di Medicina e Chirurgia, 
Ai Presidi delle Facoltà di Medicina Veterinaria, 
Ai Presidi delle Facoltà di Architettura  
Ai Presidi delle Facoltà di Ingegneria 
 
Ai Direttori amministrativi delle Università 

LORO SEDI 
  

Prot .n. 106 del 4 maggio 2009 
 
OGGETTO: Richiesta potenziale formativo corsi programmati a livello nazionale  anno 
accademico 2009/2010 (art.1, comma 1, lettera a) Legge 2 agosto 1999, n.264) 
 

Al fine dell’emanazione del decreto con il quale sarà definito il numero delle possibili 
immatricolazioni ai singoli corsi di cui all’art.1, comma 1 della legge citata in oggetto, si rende 
necessario acquisire l’offerta potenziale formativa  deliberata dagli organi accademici perché sia 
oggetto di valutazione da parte del Comitato nazionale del sistema universitario e dell’apposito 
Tavolo tecnico di  tutti i soggetti interessati, unitamente al fabbisogno del servizio sanitario, secondo 
quanto espresso dalle Regioni e dalle Province Autonome. Si ricorda, al riguardo, la necessità di un 
confronto tra gli altri Atenei che insistono su una stessa Regione.  

Si informa che, volendo procedere alla semplificazione delle informazioni da richiedere agli 
Atenei in relazione alle diverse tipologie di corso di studio, sono state nel merito formulate delle 
proposte di rilevazione al predetto Comitato che, con parere reso in data 29 aprile u.s., ha condiviso 
tale impostazione anche in considerazione che, rispetto alle schede a suo tempo predisposte per la 
rilevazione delle risorse disponibili in termini di strutture e di personale, sono state poste in essere 
procedure per una verifica generalizzata della effettiva sostenibilità dei corsi di studio. 

Il Comitato ha formulato una proposta che si fa propria per cui, a motivo del disallineamento 
dei tempi in cui le verifiche saranno possibili, è necessario che venga trasmessa la delibera della 
Facoltà che contenga l’impegno preventivo degli organi accademici a garantire, per ciascuno dei corsi 
per i quali viene dichiarata l’utenza sostenibile, il rispetto dei requisiti necessari. 

Dovrà comunque essere verificata preventivamente per tutti i corsi dell’area sanitaria, la 
effettiva disponibilità, anche in convenzione, delle strutture necessarie allo svolgimento delle 
particolari attività formative (posti letto, poltrone attrezzate c.d. “riuniti, strutture veterinarie etc) 

Pertanto, verrà attivata dal 6 al 30 maggio  2009,  la procedura informatizzata predisposta dal 
CINECA, accessibile all’indirizzo http://accessoprogrammato.miur.it/atenei/ che presenterà, con 
riferimento alla Sezione A “Aule” e alla Sezione B “Strutture didattiche, scientifiche e di supporto per 
attività pratiche e di tirocinio”, la situazione dichiarata l’anno precedente con la possibilità da parte di 
ciascun Ateneo di confermare o variare le informazioni rese relative agli specifici aspetti di ciascuna 
tipologia di corso. 

http://accessoprogrammato.miur.it/atenei/


 
 
Rispetto alle schede predisposte in precedenza, il sistema presenterà sia per la sezione A e che 

per la B una colonna nella quale sarà possibile confermare, con un segno di spunta la situazione 
riportata o, in alternativa, variare le informazioni con possibilità di aggiunte. 

Si precisa che solo la compilazione delle varie delibere consentirà la chiusura del sistema. 
Si precisa che, ai fini della valutazione dell’offerta formativa, si terrà esclusivamente conto dei 

dati che risulteranno dal sistema, secondo la procedura e i termini sopra evidenziati. Ne consegue che 
dovranno essere trasmesse le sole copie degli schemi di delibera, una volta stampati dal sistema, 
sottoscritti dal Rettore.  

 
           

 f.to   Il Capo del Dipartimento 
       Dott. Antonello Masia 

 
 
 
 



PROFESSIONI SANITARIE 
 
a) DENOMINAZIONE DEL CORSO: CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE INFERMIERISTICHE ED 
OSTETRICHE C.L. B Lazio Sud – Latina 
 
b) Strutture disponibili (didattiche, scientifiche e di supporto per attività pratiche e di tirocinio)  
 
Il numero dei posti-laboratorio deve assicurare la frequenza necessaria, in ragione di un laboratorio  
per gruppi di studenti non superiore a 5 unità, tenuto conto anche delle turnazioni d'uso possibili.  
 

Se in convenzione specificare   

  
N. Tipo N° strutture 

Proprietà/
Convenzi

one Data di 
sottoscrizione Data di scadenza Struttura di 

riferimento (sede) 

Località e distanza (m o km) 
dalla 

sede primaria del corso di 
laurea 

N° posti utilizzati  
per le attività di 

tirocinio  
NOTE 

1 Strutture 
cliniche 5 proprietà   

I Facoltà Medicina 
e Chirurgia-polo 

pontino 
0 92 stages 

2 
Laboratorio di 
patologia 
clinica 

4 
CONVEN
ZION 2003 2012 

Osp. S. Maria 
Goretti Latina –

ASL-LT Nord 
3 KM 10 

stages 

3 

Laboratorio di 
microbiologia 
clinica e 
anatomia 
patologica 

1 

CONVEN
ZION 

2003 2012 
Osp. S. Maria 

Goretti Latina –
ASL-LT Nord 

3 KM 10 

stages 

4 
Servizio di 
radiodiagnostic
a 

4 
CONVEN
ZION 2003 2012 

Osp. S. Maria 
Goretti Latina –

ASL-LT Nord 
3 KM 10 

stages 

5 
Servizio 
neurofisiopatol
ogia 

1 
CONVEN
ZION 2003 2012 

Osp. S. Maria 
Goretti Latina –

ASL-LT Nord 
3 KM 10 

stages 

 
N. 6 di attrezzature con microscopi, con banconi da laboratorio per biochimica-biologia cellulare, 
laboratorio per patologia cellulare, culture, cappe sterili. 



Strutture di supporto alla didattica 
 
N. 
 

 
Tipo 

 
N. posti 

 
N. Volumi 

 
N. Abbonamenti 
a periodici 

 
NOTE 

1 biblioteca 50    
2 Sala lettura 100    
 
Aule ad uso esclusivo del corso 

N° posti 
N° ad uso 
esclusivo 
del corso 

N° ad uso 
parziale (<10 
ore/settimana)

N° ad uso 
parziale (11-20 
ore/settimana)

N° ad uso 
parziale (21-36 
ore/settimana)

N° 
insegnamenti 
del corso che 
le utilizza 

note 

fino a 
20 

      

fino a 
50 

   3 27  

fino a 
80 

      

fino a 
120 

      

fino a 
200 

      

oltre 
200 

      

N.       
2 

attrezzature mobili complessivamente disponibili per il corso (lavagne luminose, proiettori, etc). 

 Personale docente utilizzabile   

n° docenti della facoltà n° docenti di altre facoltà n° docenti di altri atenei n° totale 
n Settore scientifico 

disciplinare 
Ord.ri Ass.ti Ric.ri Ord.ri Ass.ti Ric.ri Ord.ri Ass.ti Ric.ri Ord.ri Ass.ti Ric.ri 

n° non universitari 

1 INF 01             1 
2 IUS 07             1 
3 IUS 10             1 
4 L LIN 12             1 



5 M FIL 03             1 
6 M PED 01             1 
7 M PED 03             1 
8 M PSI 04             2 
9 M PSI 06             1 
10 MED 02 1         1    
11 MED 04  1         1   
12 MED 05 1         1    
13 MED 06             1 
14 MED 09             1 
15 MED 11             1 
16 MED 17             1 
17 MED 18   1         1 1 
18 MED 22             1 
19 MED 42 1  2       1  2 3 
20 MED 43   1         1  
21 MED 45             8 
22 MED 47             7 
23 SECS P 07             1 
24 SECS P 10             1 
25 SECS S 02             1 
26 SECS S 05             1 

27 SPS 04  

  

 

  

 

     

1 



Personale per le attività pratiche e di tirocinio 

N. studenti 
N. Tutor dello specifico Profilo 

professionale, strutturato, 
di cui uno come coordinatore 

N. Tutor dello specifico Profilo professionale, 
in convenzione 

Rapporto  
N. studenti  
per Tutor  

48 4  12 studenti x tutor  
 

Personale tecnico che consente, per numero e competenze, di rispondere alle esigenze di funzionamento delle attrezzature per la 
didattica n.1 
 
Personale in convenzione 
Il personale della struttura convenzionata svolge attività di tutor?       SI       



 

 

 
 

 

 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, Policlinico Umberto I, Viale Regina Elena n. 324, 00161 Roma 
Phone (+39) 06 49918203-4, 06 4457097 Fax (+39) 06 49918205; luigi.frati@uniroma1.it , presidenza.medicina@uniroma1.it 
 

 

 
     
         
 
 
         Alla Dottoressa Rosalba Natale 
         Dirigente IV Ripartizione 
         Università degli Studi di Roma  
         “La Sapienza” 
 
 
 
 
 
 La I Facoltà di Medicina e Chirurgia si impegna a garantire per tutti corsi di studio ad 
accesso programmato afferenti alla stessa, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 264 del 1999, il 
rispetto dei requisiti necessari di cui all’art. 1 del D.M. 31 ottobre 2007, n. 544. 
 
 In merito, si precisa come i requisiti necessari di docenza (quantitativi e qualitativi) siano 
già stati verificati dal competente settore della Ripartizione IV e che il N.V.A. ha già espresso 
parere favorevole all’attivazione dei corsi in argomento. 
 
 
Roma, 7 Maggio 2009 
 
        
       IL PRESIDE 
       Prof. Luigi Frati 
 


	presenti
	relazione
	DELIBERA

	delibera613
	1)_delibera_del_Consiglio_della_I_Facolta_di_Medicina_e_Chirurgia
	2)_delibera_della_Giunta_di_Presidenza
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 84 , di cui n 4 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 44, di cui n 2 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 63, di cui n 3 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 54, di cui n 4 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 52 , di cui n 2 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 106 , di cui n 6 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 68, di cui n 3 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 100 , di cui n 5 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 69, di cui n 4 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 130 , di cui n 5 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 75 , di cui n 3 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 90 , di cui n 5 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 65 , di cui n 3 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 65, di cui n 3 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 65 , di cui n 3 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 84, di cui n 4 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 63, di cui n 3 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 64, di cui n 4 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 32, di cui n 2 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 43, di cui n 3 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 42, di cui n 2 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 43, di cui n 3 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 32, di cui n 2 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 37, di cui n 2 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 37, di cui n 2 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 37, di cui n 2 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 32, di cui n 2 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 32, di cui n 2 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 16, di cui n 1 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 32, di cui n 2 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 20, di cui n 2 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 27, di cui n 2 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	 Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 32, di cui n 2 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 16, di cui n 1 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 32, di cui n 2 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 32, di cui n 2 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 30, di cui n 2 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 30, di cui n 2 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 30, di cui n 2 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 13, di cui n 1 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 13, di cui n 1 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 6, di cui n 1 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 35, di cui n 2 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 35, di cui n 2 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 35, di cui n 2 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 32, di cui n 2 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 32, di cui n 2 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2009/2010, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 42, di cui n 2 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero. 
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia

	3)_circolare_MIUR_n._106_del_4_maggio_2009
	4)_schede_di_rilevazione_ relative_al_potenziale_formativo
	 Personale docente utilizzabile  

	5)_dichiarazione_del_Preside



